
Rol de Responsáveis - Exercício 2020

NOME/NÚMERO DATA NOME/NÚMERO DATA INÍCIO FIM

Dirigente máximo Titular Susana Leite Ribeiro Cordeiro Guerra Presidente
Decreto Presidência da 

República
08/02/2019 - - ***.864.797-** susana.guerra@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Dirigente máximo Substituto Fernando José de Araújo Abrantes Presidente
Art.7, Cap. III, Anexo I 

Decreto nº 4.740
13/06/2003

Portaria de Pessoal de 

Fazenda/ME n°2.237
14/10/2020 ***.746.337-** fernando.abrantes@ibge.gov.br - -

Dirigente máximo Substituto Marise Maria Ferreira Presidente
Art.7, Cap. III, Anexo I 

Decreto nº 4.740
13/06/2003 - - ***.464.637-** marise.ferreira@ibge.gov.br - -

Membro de diretoria Titular Fernando José de Araújo Abrantes Diretor-Executivo Portaria Casa Civil nº 502 08/07/2013
Portaria de Pessoal de 

Fazenda/ME n°2.237
14/10/2020 ***.746.337-** fernando.abrantes@ibge.gov.br 01/01/2020 13/10/2020

Membro de diretoria Titular Marise Maria Ferreira Diretora-Executiva
Portaria de Pessoal de 

Fazenda/ME n°2.238
14/10/2020 - - ***.464.637-** marise.ferreira@ibge.gov.br 15/10/2020 31/12/2020

Membro de diretoria Substituto Rose Mary Rodrigues Diretora-Executiva Portaria IBGE nº 29 01/02/2017 - - ***.110.417-** rose.rodrigues@ibge.gov.br
28/01/2020

18/09/2020

29/01/2020

06/10/2020
Membro de diretoria Titular Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto Diretor de Pesquisas Portaria Casa Civil nº 1.781 21/05/2019 - - ***.044.306-** eduardo.rios@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Membro de diretoria Substituto Cimar Azeredo Pereira Diretor de Pesquisas Portaria IBGE nº 419 10/07/2019 - - ***.014.027-** cimar.azeredo@ibge.gov.br 09/11/2020 17/11/2020

Membro de diretoria Titular João Bosco de Azevedo Diretor de Geociências Portaria Casa Civil nº 748 03/07/2018
Portaria de Pessoal da 

Fazenda /ME nº2.235
14/10/2020 ***.189.587-** joao.azevedo@ibge.gov.br 01/01/2020 13/10/2020

Membro de diretoria Titular Claudio Stenner Diretor de Geociências Portaria nº 2.583 SEF/ME 23/10/2020 - - ***.895.226-** claudio.stenner@ibge.gov.br 23/10/2020 31/12/2020

Membro de diretoria Substituto Miriam Mattos da Silva Barbuda Diretor de Geociências Portaria nº 411 do IBGE 05/07/2018 - - ***.030.477-** miriam.barbuda@ibge.gov.br

06/01/2020

13/07/2020

14/10/2020

30/11/2020

10/01/2020

31/07/2020

22/10/2020

23/12/2020

Membro de diretoria Titular David Wu Tai Diretor de Informática
Portaria nº 1791 da Casa 

Civil
22/05/2019

Portaria SE/ME nº 17.469 - 

a contar de 29/4/2020
21/07/2020 ***.364.868-** david.wutai@ibge.gov.br 01/01/2020 28/04/2020

Membro de diretoria Titular Carlos Renato Pereira Cotovio Diretor de Informática Portaria SE/ME nº 14.700 18/06/2020 - - ***.808.187-** carlos.cotovio@ibge.gov.br 19/06/2020 31/12/2020

Membro de diretoria Substituto Arnaldo Lyrio Barreto Diretor de Informática Portaria IBGE nº 361 12/08/2016 - - ***.911.737-** arnaldo.barreto@ibge.gov.br 29/04/2020 18/06/2020

Ocupante de cargo de direção Titular Marise Maria Ferreira Coordenadora-Geral Portaria IBGE nº 345 05/06/2019 Portaria IBGE nº 284 14/10/2020 ***.464.637-** marise.ferreira@ibge.gov.br 01/01/2020 14/10/2020

Ocupante de cargo de direção Substituto Carmen Danielle Lins Mendes Macedo Coordenadora-Geral Portaria IBGE nº 408 28/06/2019 Portaria IBGE nº 283 14/10/2020 ***.361.307-** danielle.macedo@ibge.gov.br 27/02/2020 28/02/2020

Ocupante de cargo de direção Titular Carmen Danielle Lins Mendes Macedo Coordenadora-Geral Portaria IBGE nº 285 14/10/2020 - - ***.361.307-** danielle.macedo@ibge.gov.br 15/10/2020 31/12/2020

Ocupante de cargo de direção Substituto Maria do Carmo Dias Bueno Coordenadora-Geral Portaria IBGE nº 315 11/11/2020 - - ***.728.447-** maria.bueno@ibge.gov.br 10/12/2020 29/12/2020

Ocupante de cargo de direção Titular Maysa Sacramento de Magalhães Coordenadora-Geral Portaria IBGE nº 962 27/08/2014 - - ***.537.247-** maysa.magalhaes@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Ocupante de cargo de direção Substituto Cesar Augusto Marques da Silva Coordenador-Geral Portaria IBGE nº 479 27/07/2018 - - ***.440.548-** cesar.m.silva@ibge.gov.br 10/08/2020 14/08/2020

Responsável por ato de gestão Titular Celso José Costa Junior Membro do Conselho Curador Portaria ME nº 129 08/04/2019 Portaria SEF nº 16.508 13/07/2020 ***.910.428-** celso.costa@fazenda.gov.br 01/01/2020 13/07/2020

Responsável por ato de gestão Titular Bernardo Borba de Andrade Membro do Conselho Curador Portaria SEF nº 16.509 13/07/2020 - - ***.761.421-** bernardo.andrade@economia.gov.br 14/07/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Substituto Fausto José Araújo Vieira Membro do Conselho Curador Portaria ME nº 129 08/04/2019 - - ***.669.876-** fausto.vieira@planejamento.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Titular Leonardo Lima dos Santos Membro do Conselho Curador Portaria MP nº 317 15/10/2018 - - ***.464.827-** leonardo.santos@bcb.gov.br 01/01/2020 15/10/2020

Responsável por ato de gestão Substituto Alexandre Pereira Cunha Membro do Conselho Curador Portaria MP nº 317 15/10/2018 - - ***.858.737-** alexandre.cunha@bcb.gov.br 01/01/2020 15/10/2020

Responsável por ato de gestão Titular Rafael Cavalcanti de Araújo Membro do Conselho Curador Portaria ME nº 129 08/04/2019 - - ***.969.274-** rafael.araujo@tesouro.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Substituto Alex Pereira Benício Membro do Conselho Curador Portaria ME nº 129 08/04/2019 - - ***.162.381-** alex.benicio@tesouro.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Titular Edson Wanderlei Fontana Membro do Conselho Curador Portaria MP nº 467 22/12/2017 - - ***.564.362-** edson.fontana@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Substituto Jaison Luis Cervi Membro do Conselho Curador Portaria MP nº 467 22/12/2017 - - ***.585.239-** jaison.cervi@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Titular Elis Regina Manhabosco Allegranzzi Membro do Conselho Curador Portaria MP nº 468 22/12/2017 - - ***.773.900-** elis.allegranzzi@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

Responsável por ato de gestão Substituto Liz Haubrichs Sá Gonçalves Membro do Conselho Curador Portaria MP nº 468 22/12/2017 - - ***.212.472-** liz.goncalves@ibge.gov.br 01/01/2020 31/12/2020

ATO DE DESIGNAÇÃO ATO DE EXONERAÇÃO PERÍODOS DE GESTÃO
CPF E-MAIL

NATUREZA DE 

RESPONSABILIDADE
TIPO NOME CARGO

mailto:susana.guerra@ibge.gov.br
mailto:fernando.abrantes@ibge.gov.br
mailto:marise.ferreira@ibge.gov.br
mailto:fernando.abrantes@ibge.gov.br
mailto:marise.ferreira@ibge.gov.br
mailto:rose.rodrigues@ibge.gov.br
mailto:eduardo.rios@ibge.gov.br
mailto:cimar.azeredo@ibge.gov.br
mailto:joao.azevedo@ibge.gov.br
mailto:claudio.stenner@ibge.gov.br
mailto:miriam.barbuda@ibge.gov.br
mailto:david.wutai@ibge.gov.br
mailto:carlos.cotovio@ibge.gov.br
mailto:arnaldo.barreto@ibge.gov.br
mailto:marise.ferreira@ibge.gov.br
mailto:danielle.macedo@ibge.gov.br
mailto:danielle.macedo@ibge.gov.br
mailto:maria.bueno@ibge.gov.br
mailto:maysa.magalhaes@ibge.gov.br
mailto:cesar.m.silva@ibge.gov.br
mailto:celso.costa@fazenda.gov.br
mailto:bernardo.andrade@economia.gov.br
mailto:fausto.vieira@planejamento.gov.br
mailto:leonardo.santos@bcb.gov.br
mailto:alexandre.cunha@bcb.gov.br
mailto:rafael.araujo@tesouro.gov.br
mailto:alex.benicio@tesouro.gov.br
mailto:edson.fontana@ibge.gov.br
mailto:jaison.cervi@ibge.gov.br
mailto:elis.allegranzzi@ibge.gov.br
mailto:liz.goncalves@ibge.gov.br

